关于明确公安系统加快制作居民身份证工本费等收费项目和标准的通知

	皖价费字〔1995〕1号

	　　安徽省公安厅，各行署、市、县物价局、财政局：
　　根据国家计委、财政部最近下发的有关文件精神，结合我省实际情况，经研究现将核定后的居民身份证加快制作工本费，特种行业许可证、新式户口迁移证、户口准迁证工本费收费标准及有关事项通知如下：
　　一、加快制作居民身份证工本费：
　　1、办证范围：应本着群众自愿原则，一般仅限于办理公证、升学、就业、外出等权益事务，在法定的申领时间内不能领导证件而确实急需证件的。
　　2、收费标准：居民身份证制作中心（所）从收卡到制证、发证三天期限内完成，每证收费60元；从收卡到制证、发证七天期限内完成，每证收费40元。
　　3、年满16周岁的在校学生应积极主动向公安机关申领居民身份证，因特殊原因未能及时办理，而在升学或应征入伍时又急需居民身份证的，凭学生证及学校介绍信办理加快制作居民身份证，每证按10元收取。
　　4、加快制作居民身份证的期限应严格限定在七天之内，超过七天期限的一律按正常办证收费，收费标准仍按皖公治〔1993〕62号文件规定执行。临时身份证不得办理加急业务和收取加急费。
　　5、在办理居民身份证过程中，基层派出所、公安分局、等在进行编号、签印及开具介绍信等项事务时，不得另收其它费用。居民身份证工本费及加快制作工本费的资金管理办法由省公安厅会同财政厅另行制定。
　　二、特种行业许可证收费：
　　1、发证范围：凡经营旅馆、刻字、印刷、废旧金属收购业等特种行业的，均须到所在地、县、区以上公安机关领取『特种行业许可证』。凡已领取『特种行业许可证』的，公安机关不得再另外发放其它各类证照。如『安全审查许可证』等。
　　2、收费标准：特种行业许可证，每证收费20元（含正、副本）。
　　3、公安机关在发放『特种行业许可证』过程中，除收取核定的工本费外，不得向特种行业另收管理费、审查费等各项费用。
　　三、新式户口迁移证，户口准迁证收费：新式户口迁移证，户口准迁证每证收费2元。
　　四、本通知下达后，各级公安机关应及时到当地物价部门办理『收费许可证』变更手续，并在收费场所公布核定的收费项目和标准，亮（持）证收费，严禁搭车收费或分解项目收费。居民身份证工本费及加快制作居民身份证工本费、特种行业许可证、户口迁移证、户口准迁证工本费纳入财政预算，按行政性收费纳入预算管理的有关规定执行。各级物价、财政部门要加强对公安机关收费的监督管理。
　　五、核定的加快制作居民身份证工本费，自文到之日起执行，特种行业许可证、新式户口迁移证、户口准迁证收费标准自1995年1月1日起执行，以前有关规定与本通知相抵触者，以本通知为准。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　安徽省物价局
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 安徽省财政厅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 一九九五年元月三日